
物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

マトリクス認証システム　１式 H21.5.29
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

平成21年5月28日に本件に係る一般競争入札を実施したが、
再度の入札に付しても落札者がなく、本業務を行うに際し、日
程上再度公告入札は行えないことから、最低入札額であった
本選定業者と随意契約を行うものである。
(契約事務取扱細則第29条第2項)

- 6,279,000 - - 不落随契

不正接続防止システム　１式 H21.5.29
日本電気（株）
東京都港区芝5-7-1

平成21年5月28日に本件に係る一般競争入札を実施したが、
再度の入札に付しても落札者がなく、本業務を行うに際し、日
程上再度公告入札は行えないことから、最低入札額であった
本選定業者と随意契約を行うものである。
(契約事務取扱細則第29条第2項)

- 4,777,500 - - 不落随契

モンゴルの地上観測・統計データ
セット

H21.5.18
モンゴル科学院地理研究所（モ
ンゴル）

本業務は、地球温暖化による凍土の溶解メカニズムの解明
のため、凍土の溶解が急激に進むモンゴル地域のＧＩＳデジタ
ルマップを購入するものであるが、モンゴル全土の地形・土地
利用・永久凍土・土壌デジタルデータをモンゴル科学院地理
研究所で独自に開発しており、このようなデジタルデータを所
有しているのは当研究所しかなく、本業務を履行可能な唯一
の相手方であるため、随意契約を行うものである。
(会計規程第36条第1項第1号)

- 3,553,000 - -

第７回アジアにおける温室効果ガス
インベントリ整備に関するワーク
ショップ会場借料

H21.5.25 MAYFIELD HOTEL（韓国）

本業務は、日韓の環境省と共催で行うワークショップ開催の
ための会場の借り上げ等であるが、本ワークショップの開催
日・会場はアジア各国のパネリストの日程調整や交通の便、
参加者想定人数等を加味した上で日韓の環境省と協議の上
選定したものであり、本ワークショップ会場を有するMayfield
ホテル（韓国）が履行可能な唯一の相手方であるため、随意
契約を行うものである。
（会計規程第36条第1項第1号）

- 1,256,085 - -

気象庁オンライン気象データ　１式 H21.5.27
(財)気象業務支援センター
東京都千代田区神田錦町3-17

本業務は、熱中症予防情報（WBGT情報）をホームページ上
で提供するための気象予測データを購入するものであるが、
WBGT情報を予測するために必要な気象庁気象データは気
象庁の許可を得て財団法人気象業務支援センターのみが提
供を行っていることから、本業務を履行可能な唯一の相手方
であるため、随意契約を行うものである。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 2,171,601 - -

航空機温室効果ガス測定業務 H21.5.27
（財）日本気象協会
大阪府大阪市中央区南船場2-
3-2

本業務は、温室効果ガス観測技術衛星（GOSAT）の観測
データの検証に必要となる二酸化炭素及びメタン濃度の鉛直
データを得るための航空機観測等を実施するものであるが、
GOSAT検証計画や航空機観測等について熟知している等の
理由により発注元である環境省より再委託先が選定されてい
ることから、本業務を履行可能な唯一の相手方であるため、
随意契約を行うものである。
（会計規定第36条第1項第1号）

- 28,455,000 - -

公共調達の適正化について(平成18年8月25日付財計第2017号)に基づく随意契約に係る情報の公表(物品役務等)

(平成２１年５月分）　　　



物品役務等の名称及び数量
契約を締結

した日
契約の相手方の商号
又は名称及び住所

随意契約によることとした会計規程等の
根拠規程及び理由(企画競争又は公募）

予定価格 契約金額 落札率
再就職の
役員の数

備考

GOSATレベル３アルゴリズムの
バージョンアップ・調整業務

H21.5.29
伊藤忠テクノソリューションズ
（株）
東京都千代田区霞が関3-2-5

本業務は、平成20年度に一般競争入札にて同社が落札し開
発したGOSATレベル３アルゴリズム・プログラムのバージョン
アップ及び次世代アルゴリズムの検討を行うものであり、実施
に当たっては開発したレベル３アルゴリズムに精通しているだ
けでなく、すでに運用を開始しているGOSAT DHFの運用に支
障が生じないよう業務を行う必要があり、現アルゴリズム・プ
ログラムを開発した同社でなければ実施することは不可能で
ある。以上のことから本選定業者が履行可能な唯一の相手
方であるため、随意契約を行うものである。

- 8,925,000 - -

※公表対象契約が単価契約である場合には、契約金額欄に契約単価または予定調達総額を記載するとともに、備考欄に単価契約である旨及び契約金額欄に単価を記載
した場合には予定調達総額を記載する。


